



A'

CSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.



Nro. 35.

Költ Bétsben, Szent György Havának (Áprilisnek)
30-dik napján 1802-dik Esztendőben.

B é t s.

A' napokban érkezett-meg Istriából Báró Tapogliano-i Carnea-Steffaneo Ferentz Mária Ő Excellentziája, melly új Tartományunknak, valamint színte a' tavaly nyert Dalmátzia, és Albániának organizálására, tellyes hatalmú Bízatos fővel vólt küldve a' múlt esztendőben. Ezen Méltóságnak gondviselésére méltóztatott bízni Felséges Urunk első szülött Fiának, Fő-Hertzeg Ferdinánd, a' Koronák Örökössének nevelését. Ő Királyi Hertzogsége által is jött már Április 26-dik napján a' nevelésére kiválogatott Férjfiak közé,

R. r

Felséges Urunk méltóztatott, Magyar és Erdély Országai Királyi Udvari Agens T. Bölönyi Sámuel Urat, a' politikai, 's törvényes dolgokban megpróbált tehetségeire, 's Hivatalában eddig kimutatott hűségére, részre nem hajlására, szorgalmatosságára nézve, a' Tseh Országai F. Udvari Cancelláriánál is, a' politikai, 's törvényes dolgokban Agensé tenni.

Tseh Országban, Kiszpózilép mellett különös történet esett mostanában. Estve felé, egynehány minutával azután, hogy az úgy nevezett közfűzet ásó munkások félbe szakasztották munkájokat, a' Falútól mint egy 1000 lépésnyire, látzott, hogy az ott lévő közfűz bányából, valamelly fekete, bűdösköves, és salétromos fűz ment fel felé ropogással. Azután mintegy egy fertály múlva, a' bánya üregéből, egy olly különös láng tekeredett ki, mellynék részei, mivel bűdösköves materiából voltak, a' villámához hasonló világosságot mutattak. Három, vagy leg-fellyebb négy óráig tüzes köveket hányt fel a' tűz ereje a' levegő égbe: míg végre a' béomlott üreg ezen különös történetnek, 's a' falubéli lakosok rettegésének, kik életeket, lakó helyeket féltették, véget nem vetett. Hogy a' tűz a' föld alatt tovább ne terjedjen, arról a' helybéli, 's a' hegy ásására vigyázó Tisztviselők gondoskodtak.

Magyar Ország.

Királyi Tanácsos Balogh Péter Ő Excellenciája, a' F. Septemviralis Táblának egyik Tagja, T. Torontál Vármegyének eddig

volt Fő-Ispánya, minekutánna hazafiúi példás érdemeiért, Felséges Urunk által a' T. Zólyom Vármegye Fő-Ispányává tétetett volna; Szerdahelyi Szerdahelyi Gábor, azon Megyei Püspök Ö Méltósága, mint azon alkalmatosságra kinevezett Királyi Kommisszárius által, Besztertze Bányán Mártzius 29 dikén, a' T. Rendeinek nagy öröme nagy pompával hivatalába állíttatott.

Pestről Aprilis 19-dikén. A' tegnapi örömnapon a' Felséges Palatinus Jósef, Ö Királyi Fő Hertzegsege, Fő-Udvari Mester Gróf Szapary Janos Ö Excellentiájával megjelent, azon elmét vidámító fényes Társaságban, melyet az ártatlan mulattságokban gyönyörködőknek szentel gyakor izben Özvegy Beleznay Generálisné Ö Nagysága. Jelen voltak még ezen estvéli Társaságban, Magyar Hazánk Méltóságos Fiai is, a' többek közt G. F. L. Gróf Gyulay, 's Országunk Uj Birája Szentiványi Ö Excellentiájok, nem külömben Nagy méltóságú Semsey Ur Ö Nagysága, Törvényes dolgainknak Királyi Személyese.

Posonyból Aprilis 27-dikén. Már tegnap előtt az a' hajó híd berakatott, melyet rész szerént a' lakosoknak, rész szerént más útasoknak a' Dunán könnyebben, 's hamarébb való által menetekre készíttetett e' város. Egymást érte a' Duna tulsó partján lévő sétáló helybe ezen hídon által-járó nép, melyet Fő Hertzeg Ferdinand Regimentje muzsikusi mulattattak.

A' Szent Mártonba lévő Sz. Benedek Szerzeteseinek régi jussaikba lett vizsgálata állíttatása

Aprilis 25-dikén ment véghez, melyet a' jövő Postán környülállásoson közleni fogunk. — Ezzel az alkalmatossággal osztódtak ki a' következő tizmű versek: Sacer Mons Pannoniæ, Francisci Secundi, Caesaris Augusti, ac Regis Apostolici, pietate postliminio solemniter restitutus, die XXV Mensis Aprilis, Anni MDCCCII. Viennæ Typis Josephi Vinc. Degen. Negyed részben két árkus. Szerzője Tisztelendő Révai János Miklós, kinek érdemei elegendőképpen esméretesek a' Hazában. — A' más rendbéli verseknek ez a' titulussa: Ode in Solennitatem, qua sacer Mons Pannoniæ Ordini S. Benedicti cum omni jure pristino restitutus est. — Adornata a Georgio Bucsánfzky Act. LL. & Phil Doctore, in Regio Archigymnasio Posoniensi Prodirectore, & Humaniorum Seniore. Ezek is Bétsben jöttek ki nyomtatásban, Degen betűivel, negyed részben, fél árkusra.

Olafz Orfzág.

Rómából Mártz. 30-dikán. A' Máltából érkezett levelek azt erősítik, hogy ezen szigetre több Anglus hajók eveztek bé Mártz. 3-dikán, mellyek katonai erővel vóltak megrakva. — Azon Frantzia őrző sereg, melly Anconában vólt, 500 szállíttatott-le, melly készülő félben van, 's mihelyt a' leg-első parantsolatott veszi, oda fogja hagyni az említett kikötő-helyet.

Livornóból Aprilis 2-dikán. A' Kormányfzék mostanában több közönséges épületeket elád a' többet ígérőknek. Ambár közönségesen

tudni való dolog is, hogy ez által a' városban való lakás könnyíttetik; a' midőn abban több lakosok megférnek, mihelyt bővül a' bérbe kiadandó házak száma; mindazáltal a' Kormány-
szék ezen tselekedetét, sokan sokfelé magyarázzák, 's annak majd egy majd más okát adják. — Az a' híre, hogy a' Lengyel Országi seregek, az Olasz Országi Reszpublika szolgálatjában lépnek.

Médiánumból Apr. 7-dikén. A' nálunk volt Frantzia seregek minnyájan kiköltöztek Városunkból. A' fő quártély Bresciába tétetik által.

Német Ország.

Monáchiumból Aprilis 10 dikén. Azon különös történetek között, melyek a' most uralkodó Választó Fejedelem (Maximilián József) uralkodása alatt estek Baviariában, nevezetesen az is, hogy az Ingolstadtban lévő Académiát, Landshutba által tétette. Nehezen esett ez az Ingolstadti lakosoknak; de kivált a' Papságnak, melly a' nevelésben, tanításban ejtett hibákkal vádolta az ott levő Tanítókat, az Uralkodó Fejedelem előtt, különösen pedig azzal, hogy az ifjúság erköltse szembe tűnőképpen megromlott. Egy Deputátziót rendelt-ki, a' különben is a' Kormányozása alatt lévő dolgokat gondos szemmél tartó Választó Fejedelem; melly Deputátziónak a' vizsgálása után, a' vádak, melyekkel az említett Académiában lévő Tanítók terheltettek, éppen nem bizonyíttathattak meg. Mellyre nézve maga a' Választó Fejedelem egy fontos levelet írt, az Académia Tanítóinak, mellyben kijelenti azon való atyai örömét, hogy

az egész dolog másképpen találtatott, mint be volt adva. Azután ajánlja továbbra is az ifjúság nevelését a' Tanítóknak, 's őket arra serkenti, hogy annak ne tsak lelkét pallérozzák a' tudományok, hanem szívét is formálják a' jó erköltsök által. Továbbá arra inti a' Tanítókat, hogy az engedett tanításbeli szabadsággal vizsgálja ne éljenek úgy, hogy az vagy az erköltsöknek, vagy a' Vallásnak kárára legyen. Végezetre mint leg-hathatósabb indító okot úgy hozza-fel ezen levelében a' Választó Fejedelem ezt, hogy mind a' magános, mind a' közönséges boldogság sok részben függ attól, hogy mitsoda gondolatok tsepegtetnek-bé a' tanulók szívébe, kikből idővel külömb-külömbféle Tisztviselők lesznek.

Augsburghól Aprilis 15-dikén. A' Baváriai Választó Fejedelem, olly rendelést tett közönségessé, 's a' főbb hivatalokat viselőkre azt bizta, hogy szorosan vigyázzanak arra, ki ki mint jár el a' Tisztviselők közzül hivatalában, 's hogy azok, kik magokat pénz által megengedik vesztegettetni, 's ennél fogva az igazságot elfordítják keménnyen megbüntettessenek. — A' Szitziliából érkezett levelek szerént, nevezetes változások fognak ezen szigetben véghez menni, 's a' többek között a' Klastromok jövődelmei is reguláztatnak.

Helvétzia.

Bernából Aprilis 8-dikán. A' kis Tanács hívására, öfzve gyűlt a' Szenátus, hogy a' Frantzia Ministernek, a' Valisi tartomány felől való rendelését, melly már Párisból megérke-

zett felolvassa, 's mellynél fogva, az írt tartomány mástól való nem függése megesmértetik.

Bernából Aprilis 10-dikén. Ezen Kanton Tisztviselői elfogadták ugyan az új Konstitúziót, de a' következő megjegyzéssel: „mi ugyan jóvá hagytuk az előttünk felolvastatott, 's a' helybe-hagyásra nézve előnkbe terjesztett Konstitúziót: mindazáltal erre bennünket csak kedves Hazánknak szomorú állapotja vett, azonban pedig az, hogy valamelly idegen Hatalmasság ne avassa magát dolgunkba, végezetre pedig az, hogy a' Haza, melly már 4 esztendő-től fogva, a' csak ideig óráig tartó bizonytalan igazgatás formája alatt nyögött, megpihenjen már valahára, 's a' függetlenség szomorú állapotjából kiragadtasson. Bóldogabb idökre tartjuk azon szerentsés változást, melyet a' Hazája kíván.” Hasonló hangon beszéltek a' Friburgumi Kanton' Tisztviselői is.

Frantzia Ország.

Párisból Aprilis 7-dikén. A' Protestáns Vallásban előforduló külső isteni tiszteletre, 's a' Papokra tartozó törvények, három szakaszra osztatnak-fel, 's 44, következő foglalatú tizikelyekből állanak.

Egyedül csak született Frantzia tétethetik a' Protestánsok között is Pappá. — A' Vallás Tanítói semmi idegen Hatalmassággal öszve kötetésben nem lehetnek. — A' Papok tartoznak a' Templomokban a' Respublika bóldogságáért, 's a' Konzulok életéért könyörögni. — Semmi úgy nevezett Confessiót, vagy Theologusi meghatározását egy vagy más dogmának, nem

lehet felvenni a' közönséges tanításban fundamentomúl akármelly szín alatt is, a' Kormány, szék engedelmé nélkül. — A' Papok a' közönséges Kalfszából fizettetnek; úgy mind az által, hogy a' Templomok, Ekklesiák számára tett fundatiók, vagy az ez előtt is szokásban vólt fizetések is erre fordítódnak. — Frantzia Országának napkeleti részeiben, az Evangyélíkusok számára két Szemináriumok lesznek, a' Reformátusok számára pedig a' Genevai Academia neveztetik ki; mellyekben leendő Tanítókat az első Konzul fogja kirendelni. Minden Papságra menendő Ifjak kötelesek lesznek ezen Oskolákban tanulni, 's a' nélkül Papokká nem lehetnek. — A' Reformáta Ekklesiáknak Prédikátoraik, Consistoriumaik, Zsinatjaik (Synodusaik) lesznek. — A' hol 6000 lélek van, ott mindeütt egy úgy nevezett Consistoriális Ekklesia lesz. Öt illyen Ekklesiából fog állani a' Synodus, (vagy egy Synodushoz annyi Ekklesia tartozik.) — A' Consistoriumok állanak, a' Prédikátorból, a' helybeli Vénekből, vagy előkelőkből, kik a' polgárok közzül választódnak; 's nem lehetnek 6 nál kevesebben, de 12-nél többen sem. A' Református Prédikátorokat, csak fontos, elébb a' Kormányzék eleibe terjesztett, 's az által helybe hagyott okokra nézve lehet letenni hivataljokból. — A' Consistorium, a' Voksok többségéhez képest választja a' Papokat, 's senki addig ezen hivatalba bé nem állhat, míg a' Kathólikus Papok eleibe is szabott esküvéssel nem kötelezi magát. — A' most lévő Református Prédikátorok, a' mint szokták mondani, modo provisorio megmaradnak. — A'



Synodus áll, a' már fellyebb meghatározott számú Ekklesiák Prédikátorjaikból, kikhez még ugyan annyi számú vénnek (presbyterek) választatnak, minden Ekklesiából egy egy. — A' Synodus vigyáz az Isteni tiszteletre, tanításra, az Ekklesiák dolgai folyására; 's minden végzéseit köteles a' Kormányfésznek bémutatni, a' megerősíttetés véget. — A' Synodus Tagjai csak akkor gyűlhetnek öfzve, a' midőn a' Kormányfészktől arra engedelmet nyernek; a' mikor kötelesek, a' departamentomokban lévő, 's a' Valásbéli dolgokra ügyelő Státus Tanátstsal előre közölni azon tárgyakat, mellyek a' gyűlés tzeljái lesznek. A' gyűlés a' Praefectus, vagy annak a' képét viselőnek jelenlétében eshetik-meg, 's 6 napnál tovább nem tarthat.

Az Evangyélika Ekklesiáknak Papjaik, helybéli Consistoriumaik, Inspectorjaik, 's közönséges Consistoriumjaik lesznek. — Öt Consistorialis Ekklesiákból fog az úgy nevezett Inspectorátus állani, mellynek tagjait azon öt Ekklesiák Prédikátorai, 's mindenikből egy egy Presbyter fogják tenni. A' Tagok gyűléseiket, hasonlóképpen a' Kormányfész megegygyezésével tartatják. Minden Inspectorátus fog a' maga tagjai közzül 2 világi 's egy Papi személyt választani, kik Inspectoroknak (felvigyázóknak) neveztetnek, a' Papokra, 's Ekklesiákban lévő rendre vigyáznak. — Az Evangélikusoknak három fő Consistoriumaik lesznek, Straßburgban, Koloniában, Moguntziában. — Ezen Consistoriumok állanak egy Protestáns világi Elöl-ülőből, két Inspectorból, 's két két, mindenik Inspectorátustól kinevezett

Deputátusból. Az elsőbbséket az első Konzul nevezi ki. — Ezen tagok is csak a' Kormányfőék engedelmével gyűlhetnek öszve, a' departamentumban lévő Præfectus jelenlétében, 's azon dolgokat, melyekről végezni akarnak, tartoznak a' Státus Tanátstsal közleni. Gyűlések csak 6 napig tarthat.

Párisból Mártz. 9-dikén. Azon beszédében, melyet Minister Portalis, a' Protestáns Vallásra tartozó rendelkezések közönségessé tétele alkalmatosságával tartott, a' többek között ezt mondja. „Bizonyosága vagyok magam annak, hogy minden Protestáns Vallásbéli Tanítók, szinté úgy vetekedtek, hogy a' Respublika törvényei, 's Kormányfőéke eránt való tiszteleteket, engedelmisségeket, 's hűségeket kijelenthessék. Minnyájan megvalják egy akarattal, hogy az Ekklésia, a' tárraságban áll fel, hogy elébb polgár valaki mint Pap, 's hogy senki sem szűnik meg Páppa való léte által polgár lenni. Szerentséseknek tartják magokat, hogy olyan Vallást követnek, melly mindenütt a' Haza eránt való szeretetet, 's a' közönséges hatalom eránt való engedelmisséget prédikállya. Aldják a' Fr. Kormányfőéket, azért, hogy mind azon külső Isteni tiszteletnek oltalmat ígér, melly a' Keresztén Vallás által az emberek közt közönségessé lett igasságokon épült.

Párisból Aprilis 12-dikén. Miólta az emberek olly mesterségesekké lettek, hogy sokakat közzülök a' természet ártatlan gyönyörűségei nem indíthatnak, 's magoknak hafznos foglalatosságot nem találnak: ázóltá jöttek módiba a' külömb-külobbféle Izínek alatt kijött, száma

nélkül való Románok, azolta jött-bé az azok, olvasásához való nagy kedv is. Hogy a' nyelv pallérozására, a' durva erköltsök mérséklésére mennyit halználnak az efféle írka firkálások, mennyit nem, nagy kérdés: annyi tagadhatatlan, hogy a' szemérmetség, állhatatosság, maga megtartóztatás, magával való meglegedés, azolta esmeretlenek némellyek előtt, miolta a' magános Bibliothekáknak nagyobb részét, az efféle könyvek teszik. Azolta jöttek-bé sok esmeretes nyelvekbe, azok az erőltetett szóllás formái, mellyek igazán szóllván (a' mint Hume Dávid mondja) nem egyebek, a' magában érthetőknek érthetetlen öszve rakásánál. Aligha nagyitaná valaki a' dolgot, ha azt mondaná, hogy az ilyen könyveknek minden válogatás nélkül való olvasása, egy oka annak a' száma nélkül való magagyilkosságnak, melly az emberi-nemzet szégyenére, kivált a' mai időkben, olly gyakran megtörténik. Egy példát említünk tsak, a' sok közzül. Grenobleben (Frantzia Ország déli részében lévő városban:) vólt valamelly Roger nevű Ifjú, születésére nézve Sz. Domingói fi, ki egy fejr személyt, szüléi akaratja ellen megszeretett. Az említett ifjú a' többek között, ilyen tzmű Románt olvasot: les amans malheureux, vagy a' szerentsétlen szeretők. Ezen Románt százszor megszázför olvasta, felvette, 's letette. Utóljára úgy megbódult az Ifjú, hogy azt se tudta mit tsinál. Mintha éppen ő lett vólna az, ki a' Románban levólt írva, minden snempillantásban készitette magát utolsó végéhez, 's előre képzelte azt, hogy leszfz nem sokára áldozatja

szeretetének. Egyfzer, illy zürzavaros állapotjában, az írt Románt a' tűzbe veti, pénzét, társai jelen létében a' szegényeknek osztogatja, kiket egyfzersmind arra kér, hogy érte imádkozzanak. Estve társaival vatsorál; egygyel közülök, kinél lakott, haza megy. Ígyuk-meg, úgy mond még azt a' Butellia bort, a' mit magunkal hoztunk. Míg a' társa poharakat keres, fél szemmel a' bódúlt szerelmesre tekint hátra, látja, hogy egy pisztolyt a' szájának szegezett. Oda ugrik, 's ki akarja tekerni a' kezéből. Addig küzködnek egymással, míg az ajtón, házon kívül nem rántzigálják egymást. A' pisztoly leesik a' földre. Az alatt, míg a' társa lármát üt, 's az őrző-házhoz szalad, Roger megtalálja a' sok motózás után pisztolyát, 's paff! magát mejbe lövi. Illyen a' felhevült, 's a' haszontalan, képtelen költemények által még jobban is neki tűzelt zabolátalan képzelődés gyümöltse. — A' lövést meghallotta egy beteges Alfzfony, ki az előtt való nap fijával kotzódott, 's azt gondolván, hogy bizonyoson az ő akkor is széllyei kalózólo fia lötte meg magát, ijedtében szörnyű halált holt.

Párisból Aprilis 13. dikán. Turinból az a' hír érkezett hozzánk, hogy Generál Jourdan, a' Piemontban lévő Katonai Osztály Fő Administrátora, tudósíttatván a' felől, hogy a' régi Kormányfzék baráti, a' Király nem sokára leendő oda menetelét hírlelik, sőt ez által 40 mína ásó katonákat reá is vettek az elfzökésre, 's ezen hír elterjesztésére: ezen hónap 4. dikén kihirdettette, hogy mind az, valaki ezen hírt tovább is hintegeti, úgy fog nézettetni,

mint a' belső tsendesség megháborítója; azok az elfzökött katonák pedig, kik ezen rendelés kihirdetése után harmad nappal vissza térnek Regimentjeikhez, nem fognak úgy nézettetni mint szökevények. A' Tisztviselők, kikre ezen dolog megvizsgálása bízattatott, szorossan utánna járnak annak, hogy kik szédítették el az elfzökött katonákat, 's kik rejtegették azokat magoknál. Az ilyenek úgy fognak nézettetni, mint gyanús személyek.

Párisból Aprilis 14-dikén. A' külső dolgokra ügyelő Minister, számba vette, 's a' Konzulok eleibe terjesztette azon hafznot, melyet a' külső kereskedés 9 esztendők elforgása alatt behajtott a' Respublikának. Ezen számvetésből a' jött ki, hogy az említett esztendők alatt, mind öfzve a' kívülről bevitt portékákért 417,863,000 livra ment ki; a' midőn a' kivitt portékákért 305,207,000 livra ment-bé a' Kaszszába. És így, átaljába vévén a' dolgot, nagyobb summát adott a' Fr. Respublika' a' külső portékáért, mint sem nyert tulajdon productumainak a' külső Tartományokban való kivitetéséért.

Párisból Aprilis 15-dikén. Sz. Domingó-ból Bonapárté Hieronimus által, Generális Leclerk-től hozott tudósítások summáson ide mennek-ki. Februárius 17-dikén, több részre osztott seregével, elő nyomúlt az írt Generális a' Feketék ellen, kik magokat a' hegyek alatt lévő sűrű erdőkbe vették. Három Frantzia Generálisok Rochambeau, Desfourneaux, 's Hardy tsak ugyan kivették erőszakkal az ellenséget bűvő helyéből. Febr. 18-dikán. Képzelni se lehet mitsoda sok nehézségeket megkel-

lett győzni seregeinknek. Az Alpéseken való nehézségeket ezzel öfzve se lehet hasonlítani. — A' Feketék Generálisa Kristóf ellen, ki 2400-ad magával Marmelade mellett vólt, bajonnetokkal mentek a' Frantzia katonák, kiknek vitézségének semmi ellent nem álhatott. Maurepas az ellenség Generálissa, 4000-red magával feküdt, Generál Leclerk előtt, kit három felől is megtámadtak a' Frantziák, de az ellenkező szél, eső szakadás miatt kevésre mehettek. Dessalines egy Rébelis Generális, két várost, melyet már tovább a' Frantzia erő ellen nem őltalmazhatott, meggyújtatott, 's egy minden-lakosok által alá írt tudósítást küldött Generál Leclerkhez, mellyben a' bódogtalan lakosok panaszkodtak Toussaint rajtok elkövetett írtóztató kegyetlenségéről. Boudet Frantzia Generális 1500 Frantzia katonával utánna ment az elebb említett Fekete Rebellis Generálisnak, 's az alatt magát egy Fekete Generális a' Frantziákhoz kaptsolta. Febr. 22 dikén ismét izerentsések vóltak a' Frantziák a' Feketék ellen, 's a' G. Kristóf megvert seregétől szép prédát nyertek. Toussaint maga, a' mellette lévő örző sereggel, melly 1500 Gránátérosokból, 1200 válogatottakból, 's 400 lovasokból állott, Ravine mellett akarta magát megfészkelni. Generál Rochambeau rajta ment nagy sebeséggel, ellent nem álván azon kösziklák, melyekkel körül vólt véve, 's katonáival a' sánztokra rohan. Meg kell vallani, hogy a' Toussaint katonái is vitézül forgatták magokat, de végre csak ugyan kéntelenítették sánzaikból ki-mozdúlni, 800 Feketék veszteségével. Midőn a'

Feketék Gen erálissa Maurepas látta, hogy minden felől szorúl a' kaptza, utóljára magát a' Frantziáknak megadta. Ma hólnap Toussaint is kézbe kerül, kit mindennap több több katonái hagyogatnak-el. A' Frantziák már most Toussaintot nyomozzák, 's hegyen völgyön kergetik.

Brüsselhöl Aprilis 6 dikán. A' Polgár-mestereknek, 's egyéb Tisztviselőknek nagy része, igen hathatós levelet írt, Ő Szentsége, a' Frantzia Respublikához küldött Követének, Kárdinális Caprarának az eránt, hogy azok a' Papok, kik magokat a' Vallásra nézve tett új rendelkezések alá adni nem akarják, melly igen akadályoztatják azon várt békességet, mellyre az Ekklesiának szüksége van, 's hogy ők (tudniillik a' Tisztviselők) készek ez eránt a' dolog eránt magához a' Kormányfőkhöz folyamodni, ha a' Kárdinális magát hathatósan közbe nem veti ezen zürzavar letsendesítésére. A' Kárdinális következendő módon válaszolt. „Igen érzékenyen vettem azt, hogy Ő Szentsége akaratjához, kívánságához képest intézett szíves törekedéseim, a' Belga Ekklesiákban helyre nem állíthatták a' tsendességet. A' Ti ezen részben kinyilatkoztított kívánságtok meghatották szívemet, mivel megvagyok a' felől győződve, hogy azok a' Vallás eránt való Izeretből származtak. Előre biztatom magamat azzal, hogy az általam tett rendelkezések, véget vetnek a' zürzavarnak. Mihelyt az új rendelkezések Izerént teendő Érsekek hivataljaikba beállanak: első gondjok is a' foglenni, hogy Ő Szentsége tzeljához képest a' tsendességet helyre állítsak. Nyugodjatok meg hát

ebben, 's ne folyamodjatok a' Kormányfőkhöz, jól tudván azt, hogy a' nyájasság, a' szeretet a' leg-bátorságosabb eszköz az indulatok megnyerésére - - 's a' t.

A' Kormányfő egy gazdagon kivarott öltözetet készíttet az első Konzul Felesége számára, melly körül belől 16 ezer forintba fog kerülni, az elkészült békességen való öröme kijelentésére.

Anglia.

Londonból Aprilis 8-dikán. Azon 25 millió font sterlingből álló költsön, mellynek felvételére a' Státusnak szüksége van, minden haladék nélkül kitölt a' Nemzettől. Minister Addingtonnak, tett ajánlások, már 2200 millió forintra mentek. Lehet innen, avagy csak valamennyire is hozzá vetni az Anglus nép belső gazdagságához. Az eddig folytatott háborukban soha sem ment annyi pénz Angliába, mint a' Frantzia Revolúció által okozott hosszú háborúban.

Londonból Aprilis 10-dikén. A' régiségnek azon darabjai közt, mellyek seregünknek Egyiptomban lett megfordulása után hozzánk hoztak, van egy fekete Gránitból kivágott oszlop is, mellyet Kapitány Turner, Rosette városában talált, Generál Menou pedig még Egyiptomban létében Párisba akart küldeni. Három nyelven lévő írás van ezen oszlopra metzve, melly Ptolemeus Filadelfus emlékezetére készült, ki az akkor drágasággal küszködő Deltai lakosoknak, ingyen búzát osztogattatott-ki.